電気電子工学委員会

第 24期・第 4回 通信・電子システム分科会 議事録

日 時

場 所

  平成 31 年 3 月 11 日（水） 10：00～12：00

　　　　学術会議５階５A-1 会議室

議題

1） 配布資料 2前回議事録（24期第三回分科会議事録）の確認

2） 特任連携会員の推薦について

3） 本日シンポジウムについて

4） 今後の分科会、小委員会の計画について

5） その他

配布資料

配布資料 1  第 24期第三回通信・電子システム分科会 議事録（案）（概

要版）

配布資料 2  通信・電子システム分科会 構成

配布資料 3 「ＩＣＴ分野の魅力・興味基軸の分析と創造」小委員会準備委

員会議事録（案）(概要版)

配布資料 4 「ＩＣＴ分野の魅力・興味基軸の分析と創造」小委員会 構成

配布資料 5  本日シンポジウムプログラム

配布資料 6  今後の分科会、小委員会の計画案

出席者（敬称略、順不同、１１名、うち web２名）

通信・電子システム分科会委員

吉田進（京都大学名誉教授 webオブザーバ）、佐古和恵（ＮＥＣ）、荒川薫（明

治大学）、大柴小枝子（京都工芸繊維大学）、三瓶 政一（大阪大学 web）、仙

石正和（事業創造大学院大学）、津田俊隆（早稲田大学）、中野美由紀（産業技

術大学院大学）、原田 博司（京都大学）、森川 博之（東京大学）

ＩＣＴ分野の魅力・興味基軸の分析と創造小委員会委員

栄藤稔（大阪大学）、川原圭博（東京大学）、瀬戸りか（NTT）、中村元

（KDDI）、成末義哲（東京大学）

１．合同会議であるため、各委員の自己紹介を行った。
２．前回議事録の確認

概要版について、確認を行った。

３．小委員会について、学会幹事会の承認との時間的関係で 10 月 30 日を準備

委員会として立ち上がったことが報告された。

４．通信・電子システム分科会の委員を長らく務めている吉田先生に、来年度以

降、本分科会の特任連携会員として申請を行うことが了承された

５．小委員会の委員として、成末先生の申請を行うことが承認された。

６．シンポジウムの開催前報告として、参加人数 370名、従来のシンポジウムと

比較して、企業の参加が多かったことが報告された。

７．シンポジウムの内容を元に改めて、提言、報告の作成を検討することが確認

された。

８．学術会議の予算案を念頭に起きつつ、次回分科会の開催を検討する。

以上